
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπό στοιχεία 144029/ΙΑ/
07-10-2013 (Β’  2592) απόφασης χορήγησης 
άδειας ίδρυσης και λειτουργίας Κολλεγίου του 
νομικού προσώπου με την επωνυμία «ΔΙΕΘΝΕΣ 
ΚΟΛΛΕΓΙΟ ΑΘΗΝΩΝ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» και με 
διακριτικό τίτλο «ICBS-Διεθνές Κολλέγιο Αθηνών», 
λόγω ένταξης νέου προγράμματος σπουδών.

2 Τροποποίηση της άδειας του Κέντρου Διά Βίου 
Μάθησης του νομικού προσώπου με την επωνυ-
μία «Π. ΜΠΟΥΜΠΑΡΗΣ Π.- Ε. ΜΠΑΤΣΗ Ο.Ε.» λόγω 
μετεγκατάστασης δομής.

3 Τροποποίηση της άδειας του Κέντρου Διά Βίου 
Μάθησης του φυσικού προσώπου με την επωνυ-
μία «ΔΑΣΚΑΛΑΚΗΣ ΜΙΧΑΗΛ», λόγω προσθήκης 
νέας δομής.

4 Ανάκληση της υπ’  αρ. 2212.2-1/5287/56738/
2019/26-7-2019 υπουργικής απόφασης, περί 
εγκατάστασης στην Ελλάδα γραφείου ή υποκατα-
στήματος της εταιρείας «AKH CHARTERING LTD.» 
με έδρα στη Λιβερία.

5 Ανάκληση της υπ’ αρ. 3122.1/4793/01/18-8-2014 
υπουργικής απόφασης, περί εγκατάστασης στην 
Ελλάδα γραφείου ή υποκαταστήματος της εται-
ρείας «CONCORD SHIPPING AGENCY LTD» με 
έδρα στα νησιά Μάρσαλ.

6 Ανάκληση της υπ’  αρ. 2212.2-1/4993/78752/
2016/14-09-2016 υπουργικής απόφασης, περί 
εγκατάστασης στην Ελλάδα γραφείου ή υποκα-
ταστήματος της εταιρείας «LOCOMO MARITIME 
COMPANY» με έδρα στα νησιά Μάρσαλ.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 160269/K6  (1)
   Τροποποίηση της υπό στοιχεία 144029/ΙΑ/

07-10-2013 (Β’  2592) απόφασης χορήγησης 

άδειας και λειτουργίας Κολλεγίου του νομικού 

προσώπου με την επωνυμία «ΔΙΕΘΝΕΣ ΚΟΛΛΕΓΙΟ 

ΑΘΗΝΩΝ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» και με διακριτι-

κό τίτλο «ICBS-Διεθνές Κολλέγιο Αθηνών», λόγω 

ένταξης νέου προγράμματος σπουδών. 

 Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 4442/2016 «Νέο θεσμικό πλαίσιο για την 

άσκηση οικονομικής δραστηριότητας και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 230), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 71 του 
ν. 4849/2021 (Α’ 207), με το οποίο προστέθηκε Κεφάλαιο 
ΛΗ’ «Απλούστευση πλαισίου ίδρυσης και λειτουργίας Ιδι-
ωτικών Ινστιτούτων Επαγγελματικής Κατάρτισης (Ι.Ι.Ε.Κ.), 
Φροντιστηρίων, Κέντρων Ξένων Γλωσσών και Κολλεγί-
ων» και ιδίως των άρθρων 279, 280 και 283.

β) Του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαι-
σίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016- Επείγο-
ντα Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του Με-
σοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 
2013 -2016» (Α’ 222) και ιδίως της περ. 13 της υποπαρ. Θ3 
της παρ. Θ του άρθρου πρώτου.

γ) Του ν. 4763/2020 «Εθνικό Σύστημα Επαγγελματι-
κής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου Μάθησης, 
ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2018/958 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου της 28ης Ιουνίου 2018 σχετικά με τον έλεγχο 
αναλογικότητας πριν από τη θέσπιση νέας νομοθετικής 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Δεκεμβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7122

74095



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ74096 Τεύχος B’ 7122/31.12.2022

κατοχύρωσης των επαγγελμάτων (EE L 173), κύρωση 
της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής 
Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της Ομοσπονδιακής 
Δημοκρατίας της Γερμανίας για το Ελληνογερμανικό 
Ίδρυμα Νεολαίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 254).

δ) Του ν. 3696/2008 «Ίδρυση και λειτουργία Κολλεγίων 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 117).

ε) Της περ. δ’ της παρ. 1 του άρθρου 17 του ν. 4186/2013 
«Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 193).

στ) Του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

ζ) Των άρθρων 75 έως 83 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή 
Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

η) Του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδεί-
ας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31).

θ) Της παρ. 1 του άρθρου 4 του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, 
συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων 
και καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπη-
ρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

ι) Tου π.δ.  83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

κ) Της παρ. 2 του άρθρου 6 του π.δ. 84/2019 «Σύσταση 
και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμμα-
τειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

2. Την υπό στοιχεία 10131/ΙΑ/18-11-2012 απόφαση 
του Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων, Πολιτισμού 
και Αθλητισμού «Καθορισμός διαδικασίας της υποβολής 
των προγραμμάτων σπουδών ιδιωτικού σχολείου Πρω-
τοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, Κολεγί-
ου, ιδιωτικού Ινστιτούτου Επαγγελματικής Κατάρτισης 
(Ι.Ι.Ε.Κ.), Κέντρου Διά Βίου Μάθησης Επιπέδου Ένα και 
Κέντρου Διά Βίου Μάθησης Επιπέδου Δύο» (Β’ 3057).

3. Την υπό στοιχεία 14715/ΓΓ4/12-02-2022 κοινή από-
φαση των Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επεν-
δύσεων, Παιδείας και Θρησκευμάτων, Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, 
Επικρατείας και ιδίως τα άρθρα 4, 5 και 9 «Καθορισμός δι-
αδικασίας, περιεχομένου και δικαιολογητικών, παραβόλου, 
χρηματικού ποσού και κυρώσεων για την έγκριση της ίδρυ-
σης και λειτουργίας και τη γνωστοποίηση της λειτουργίας 
δραστηριοτήτων στον τομέα της εκπαίδευσης» (Β’ 609).

4. Την υπό στοιχεία 122600/Γ1/2019 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων «Διορισμός Γενικού Γραμματέα Επαγγελματι-

κής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου Μάθησης του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 513) 
σε συνδυασμό με το άρθρο 78 του ν. 4763/2020 (Α’ 254).

5. Την υπό στοιχεία 144029/ΙΑ/07-10-2013 (Β’ 2592) 
απόφαση χορήγησης άδειας Κολλεγίου με τον διακριτικό 
τίτλο «ICBS ΔΙΕΘΝΕΣ ΚΟΛΛΕΓΙΟ ΑΘΗΝΩΝ».

6. Το υπό στοιχεία 195796/ΙΑ/19-12-2013 Προσάρτημα 
στην υπό στοιχεία 144029/ΙΑ/7-10-2013 (Β’ 2592) άδεια 
Κολλεγίου «ICBS ΔΙΕΘΝΕΣ ΚΟΛΛΕΓΙΟ ΑΘΗΝΩΝ».

7. Την υπό στοιχεία 152793/Κ1/29-09-2015 1η τροποποί-
ηση του υπό στοιχεία 195796/ΙΑ/19-12-2013 προσαρτή-
ματος, στην υπό στοιχεία 144029/ΙΑ/07-10-2013 (Β’ 2592) 
άδεια του Κολλεγίου «ICBS ΔΙΕΘΝΕΣ ΚΟΛΛΕΓΙΟ ΑΘΗΝΩΝ».

8. Την υπό στοιχεία 3098/Κ1/09-01-2017 (Β’ 198) από-
φαση επικαιροποίησης άδειας Κολλεγίου με τον διακρι-
τικό τίτλο «ICBS ΔΙΕΘΝΕΣ ΚΟΛΛΕΓΙΟ ΑΘΗΝΩΝ» ή στην 
αγγλική «ICBS ATHENS INTERNATIONAL COLLEGE» στην 
εταιρεία «ΔΙΕΘΝΕΣ ΚΟΛΛΕΓΙΟ ΑΘΗΝΩΝ ΑΝΩΝΥΜΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ».

9. Την υπό στοιχεία 145232/Κ1/19-09-2019 (Β’ 3647) 
επικαιροποίηση άδειας Κολλεγίου με διακριτικό τίτλο 
«ICBS ΔΙΕΘΝΕΣ ΚΟΛΛΕΓΙΟ ΑΘΗΝΩΝ» ή στην αγγλική 
«ICBS ATHENS INTERNATIONAL COLLEGE» στην εταιρεία 
«ΔΙΕΘΝΕΣ ΚΟΛΛΕΓΙΟ ΑΘΗΝΩΝ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ».

10. Την υπό στοιχεία 177252/Κ1/29-12-2020 (Β’ 6119) 
τροποποίηση άδειας Κολλεγίου με διακριτικό τίτλο «ICBS 
ΔΙΕΘΝΕΣ ΚΟΛΛΕΓΙΟ ΑΘΗΝΩΝ» ή στην αγγλική «ICBS 
ATHENS INTERNATIONAL COLLEGE» στην εταιρεία «ΔΙ-
ΕΘΝΕΣ ΚΟΛΛΕΓΙΟ ΑΘΗΝΩΝ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ», λόγω 
προσθήκης νέας δομής και αλλαγή νομικής μορφής.

11. Την υπό στοιχεία 50543/Κ6/05-05-2022 και την εκ 
νέου στις 01.11.2022 ηλεκτρονικά υποβληθείσα αίτηση 
τροποποίησης της έγκρισης ίδρυσης και λειτουργίας 
κολλεγίου, του νομικού προσώπου με τον διακριτικό 
τίτλο «ICBS ΔΙΕΘΝΕΣ ΚΟΛΛΕΓΙΟ ΑΘΗΝΩΝ» ή στην αγ-
γλική «ICBS ATHENS INTERNATIONAL COLLEGE», με τα 
συνημμένα σε αυτή δικαιολογητικά λόγω ένταξης νέου 
προγράμματος σπουδών.

12. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπό στοιχεία 144029/ΙΑ/
07-10-2013 (Β’ 2592) απόφασης χορήγησης άδειας ίδρυ-
σης και λειτουργίας Κολλεγίου, του νομικού προσώπου 
με την επωνυμία «ΔΙΕΘΝΕΣ ΚΟΛΛΕΓΙΟ ΑΘΗΝΩΝ ΑΝΩΝΥ-
ΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» και με τον διακριτικό τίτλο «ICBS ΔΙΕΘΝΕΣ 
ΚΟΛΛΕΓΙΟ ΑΘΗΝΩΝ» ή στην αγγλική «ICBS ATHENS 
INTERNATIONAL COLLEGE», λόγω ένταξης νέου προ-
γράμματος σπουδών σε συνεργασία με τη Σχολή Αθλη-
τισμού και Ψυχολογίας του ιδρύματος της αλλοδαπής με 
την επωνυμία «Educons University» της Σερβίας, ως εξής:

Bachelor in Physical Education and Sport Teaching
Πτυχίο στη διδασκαλία της Φυσικής Αγωγής και του 

Αθλητισμού 
Διάρκεια σπουδών: 4 έτη ft

Γλώσσα: Αγγλικά

Σχολή Αθλητισμού και Ψυχολογίας του Educons 
University, Σερβίας

Είδος συνεργασίας: Franchise/Δικαιόχρηση
Διάρκεια Σύμβασης: 28/03/2022- 28/03/2027

Έναρξη Προγράμματος: με τη δημιουργία τμήματος



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 74097Τεύχος B’ 7122/31.12.2022

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 23 Δεκεμβρίου 2022

Η Υπουργός
ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ   

Ι

 Αριθμ. 160468/Κ6 (2)
Τροποποίηση της άδειας του Κέντρου Διά Βίου 

Μάθησης του νομικού προσώπου με την επωνυ-

μία «Π. ΜΠΟΥΜΠΑΡΗΣ Π.- Ε. ΜΠΑΤΣΗ Ο.Ε.» λόγω 

μετεγκατάστασης δομής. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ, ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ, 
ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ ΚΑΙ ΝΕΟΛΑΙΑΣ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 53 του ν. 4763/2020 «Εθνικό Σύστημα 

Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου 
Μάθησης, ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/958 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλί-
ου και του Συμβουλίου της 28ης Ιουνίου 2018 σχετικά 
με τον έλεγχο αναλογικότητας πριν από τη θέσπιση 
νέας νομοθετικής κατοχύρωσης των επαγγελμάτων 
(EE L 173), κύρωση της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρ-
νησης της Ελληνικής Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης 
της Ομοσπονδιακής Δημοκρατίας της Γερμανίας για το 
Ελληνογερμανικό Ίδρυμα Νεολαίας και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 254).

β) Του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαι-
σίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016- Επείγο-
ντα Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του Με-
σοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 
2013- 2016» (Α’ 222) και ειδικότερα της υποπαρ. Θ3 της 
παρ. Θ. του άρθρου πρώτου.

γ) Του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: Οργάνωση λει-
τουργίας και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

δ) Των άρθρων 75 έως 83 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή 
Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

ε) Του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31).

στ) Της παρ. 1 του άρθρου 4 του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, 
συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και 
καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπη-
ρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

ζ) Της παρ. 2 του άρθρου 6 του π.δ. 84/2019 «Σύσταση 
και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμμα-
τειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

2. Την υπό στοιχεία 141267/Κ6/05-11-2021 απόφα-
ση του Γενικού Γραμματέα Επαγγελματικής Εκπαίδευ-
σης, Κατάρτισης, Διά Βίου Μάθησης και Νεολαίας του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Καθορισμός 
όρων, προϋποθέσεων και διαδικασίας για τη χορή-
γηση, την τροποποίηση, τη μεταβίβαση και την ανα-
νέωση άδειας Κέντρου Δια Βίου Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) 
σε φυσικά, νομικά πρόσωπα και ενώσεις προσώπων» 
(Β’ 5159).

3. Την υπό στοιχεία 16388/Κ6/14-02-2022 κοινή από-
φαση των Υπουργών Οικονομικών και Παιδείας και 
Θρησκευμάτων «Καθορισμός ποσού παραβόλων και 
χρηματικών ποσών για ιδιωτικά Κέντρα Διά Βίου Μά-
θησης (Κ.Δ.Β.Μ.), κατά την παρ. Θ του άρθρου πρώτου 
του ν. 4093/2012» (Β’ 686).

4. Την υπό στοιχεία 122600/Γ1/2019 κοινή απόφα-
ση του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδείας 
και Θρησκευμάτων «Διορισμός Γενικού Γραμματέα 
Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου 
Μάθησης του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμά-
των» (Υ.Ο.Δ.Δ. 513), σε συνδυασμό με το άρθρο 78 του 
ν. 4763/2020 (Α’ 254).

5. Την άδεια Κέντρου Διά Βίου Μάθησης με τον δια-
κριτικό τίτλο «Κ.Δ.Β.Μ. ΚΕΚ ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ» και κω-
δικό 12101035, η οποία εκδόθηκε με την υπό στοιχεία 
23221/Κ6/01.03.2022 (Β’ 1068) απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης, 
Διά Βίου Μάθησης και Νεολαίας του Υπουργείου Παι-
δείας και Θρησκευμάτων και χορηγήθηκε στο νομι-
κό πρόσωπο με την επωνυμία «Π. ΜΠΟΥΜΠΑΡΗΣ - Ε. 
ΜΠΑΤΣΗ Ο.Ε.».

6. Την υπό στοιχεία 154158/K6/13.12.2022 αίτηση του 
νομικού προσώπου με την επωνυμία «Π. ΜΠΟΥΜΠΑ-
ΡΗΣ - Ε. ΜΠΑΤΣΗ Ο.Ε.», με τα συνημμένα σε αυτή δικαι-
ολογητικά.

7. Τη διατύπωση θετικής γνώμης του Δ.Σ. του Εθνι-
κού Οργανισμού Πιστοποίησης Προσόντων και Επαγ-
γελματικού Προσανατολισμού (Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π.), ως προς 
τη συνδρομή των κτιριολογικών προϋποθέσεων 
του ν. 4093/2012, όπως διατυπώθηκε στην υπό στοι-
χεία ΔΑ/23222/12.12.2022 απόφασή του, της υπ’ αρ. 
504ης/09.12.2022 συνεδρίασης.

8. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της άδειας του Κέντρου Διά Βίου 
Μάθησης του νομικού προσώπου με την επωνυμία «Π. 
ΜΠΟΥΜΠΑΡΗΣ - Ε. ΜΠΑΤΣΗ Ο.Ε.», με διακριτικό τίτλο 
«Κ.Δ.Β.Μ. ΚΕΚ ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ» και κωδικό 12101035, 
λόγω μετεγκατάστασης δομής από τη διεύθυνση ΡΙΖΑ-
ΡΙΟΥ ΚΑΙ ΠΑΣΠΑΤΗ, Τ.Κ. 82100, ΧΙΟΣ: στη διεύθυνση: 
ΑΣΩΜΑΤΩΝ 10, Τ.Κ. 82132, ΧΙΟΣ, με δυναμικότητα 77 
άτομα και με πρόσβαση ΑμεA.

Στην παρούσα προσαρτάται η υπό στοιχεία 
ΔΑ/23222/12.12.2022 απόφαση του Δ.Σ. του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π. 
περί διατύπωσης θετικής γνώμης ως προς τη συνδρομή 
των κτιριολογικών προϋποθέσεων του Κέντρου Διά Βίου 
Μάθησης σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ74098 Τεύχος B’ 7122/31.12.2022

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 27 Δεκεμβρίου 2022

Ο Γενικός Γραμματέας

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΒΟΥΤΣΙΝΟΣ   

Ι

   Αριθμ. 160523/Κ6 (3)
Τροποποίηση της άδειας του Κέντρου Διά Βίου 

Μάθησης του φυσικού προσώπου με την επω-

νυμία «ΔΑΣΚΑΛΑΚΗΣ ΜΙΧΑΗΛ», λόγω προσθή-

κης νέας δομής. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ, ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ, 
ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ ΚΑΙ ΝΕΟΛΑΙΑΣ ΤΟΥ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 53 του ν. 4763/2020 «Εθνικό Σύστημα 

Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου 
Μάθησης, ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/958 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου της 28ης Ιουνίου 2018 σχετικά με 
τον έλεγχο αναλογικότητας πριν από τη θέσπιση νέας 
νομοθετικής κατοχύρωσης των επαγγελμάτων (EE L 
173), κύρωση της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης 
της Ελληνικής Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της 
Ομοσπονδιακής Δημοκρατίας της Γερμανίας για το Ελ-
ληνογερμανικό Ίδρυμα Νεολαίας και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 254).

β) Του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαι-
σίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016- Επείγο-
ντα Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του Με-
σοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 
2013- 2016» (Α’ 222) και ειδικότερα της υπόπαρ. Θ3 της 
παρ. Θ. του άρθρου πρώτου.

γ) Του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: Οργάνωση λει-
τουργίας και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

δ) Των άρθρων 75 έως 83 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή 
Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

ε) Του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31).

στ) Της παρ. 1 του άρθρου 4 του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, 
συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων 
και καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπη-
ρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

ζ) Της παρ. 2 του άρθρου 6 του π.δ. 84/2019 «Σύσταση 
και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμμα-
τειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

2. Την υπό στοιχεία 141267/Κ6/05-11-2021 απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, 
Κατάρτισης, Διά Βίου Μάθησης και Νεολαίας του Υπουρ-
γείου Παιδείας και Θρησκευμάτων, «Καθορισμός όρων, 
προϋποθέσεων και διαδικασίας για τη χορήγηση, την 
τροποποίηση, τη μεταβίβαση και την ανανέωση άδειας 
Κέντρου Διά Βίου Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) σε φυσικά, νομικά 
πρόσωπα και ενώσεις προσώπων» (Β’ 5159).

3. Την υπό στοιχεία 16388/Κ6/14-02-2022 κοινή από-
φαση των Υπουργών Οικονομικών και Παιδείας και 
Θρησκευμάτων «Καθορισμός ποσού παραβόλων και 
χρηματικών ποσών για ιδιωτικά Κέντρα Διά Βίου Μά-
θησης (Κ.Δ.Β.Μ.), κατά την παρ. Θ του άρθρου πρώτου 
του ν. 4093/2012» (Β’ 686).

4. Την υπό στοιχεία 122600/Γ1/2019 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων «Διορισμός Γενικού Γραμματέα Επαγγελματι-
κής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου Μάθησης του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 513) 
σε συνδυασμό με το άρθρο 78 του ν. 4763/2020 (Α’ 254)».

5. Την άδεια Κέντρου Διά Βίου Μάθησης με τον διακρι-
τικό τίτλο «ΔΑΣΚΑΛΑΚΗΣ ΜΙΧΑΗΛ - ΕΥΡΩΑΝΑΠΤΥΞΗ - 
Κ.Δ.Β.Μ.» και κωδικό 2000068, η οποία εκδόθηκε με την 
υπό στοιχεία 38871/Κ6/05-04-2022 (Β’ 1776) απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κα-
τάρτισης, Διά Βίου Μάθησης και Νεολαίας του Υπουργεί-
ου Παιδείας και Θρησκευμάτων και χορηγήθηκε στο φυ-
σικό πρόσωπο με την επωνυμία «ΔΑΣΚΑΛΑΚΗΣ ΜΙΧΑΗΛ».

6. Την υπό στοιχεία 138700/K6/11-11-2022 αίτηση τρο-
ποποίησης της άδειας του Κέντρου Διά Βίου Μάθησης 
του φυσικού προσώπου με την επωνυμία «ΔΑΣΚΑΛΑΚΗΣ 
ΜΙΧΑΗΛ», με τα συνημμένα σε αυτή δικαιολογητικά και 
την υπό στοιχεία 155496/Κ6/16.12.2022 συμπληρωμα-
τική υπεύθυνη δήλωση του φυσικού προσώπου με την 
επωνυμία «ΔΑΣΚΑΛΑΚΗΣ ΜΙΧΑΗΛ».

7. Τη διατύπωση θετικής γνώμης του Δ.Σ. του Εθνικού 
Οργανισμού Πιστοποίησης Προσόντων και Επαγγελματι-
κού Προσανατολισμού (Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π.), ως προς τη συνδρο-
μή των κτιριολογικών προϋποθέσεων του ν. 4093/2012, 
όπως διατυπώθηκε στην υπό στοιχεία ΔA/14551/
17-10-2022 απόφασή του, της υπ’ αρ. 496ης/13-10-2022 
συνεδρίασης.

8. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

1. Την τροποποίηση της άδειας του Κέντρου Διά Βίου 
Μάθησης του φυσικού προσώπου με την επωνυμία 
«ΔΑΣΚΑΛΑΚΗΣ ΜΙΧΑΗΛ» και κωδικό 2000068, με δια-
κριτικό τίτλο «ΔΑΣΚΑΛΑΚΗΣ ΜΙΧΑΗΛ - ΕΥΡΩΑΝΑΠΤΥ-
ΞΗ - Κ.Δ.Β.Μ.» λόγω προσθήκης δομής στη διεύθυνση 
ΚΥΠΡΟΥ 18, Τ.Κ. 56224, ΕΥΟΣΜΟΣ με δυναμικότητα 50 
άτομα, με πρόσβαση ΑμεΑ.

Στην παρούσα προσαρτάται η υπό στοιχεία 
ΔA/14551/17-10-2022 απόφαση του Δ.Σ. του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π. 
περί διατύπωσης θετικής γνώμης ως προς τη συνδρομή 
των κτιριολογικών προϋποθέσεων του Κέντρου Διά Βίου 
Μάθησης σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις.

2. Οι δομές του Κέντρου Διά Βίου Μάθησης του φυσι-
κού προσώπου με την επωνυμία «ΔΑΣΚΑΛΑΚΗΣ ΜΙΧΑ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 74099Τεύχος B’ 7122/31.12.2022

ΗΛ» και με διακριτικό τίτλο «ΔΑΣΚΑΛΑΚΗΣ ΜΙΧΑΗΛ - 
ΕΥΡΩΑΝΑΠΤΥΞΗ - Κ.Δ.Β.Μ.» είναι:

- ΛΕΩΦΟΡΟΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ 79, Τ.Κ. 71306, ΗΡΑΚΛΕΙΟ 
με δυναμικότητα 52 άτομα, με πρόσβαση ΑμεΑ

- ΘΕΡΙΣΣΟΥ 59, Τ.Κ. 71306, ΗΡΑΚΛΕΙΟ, με δυναμικότητα 
25 άτομα, με πρόσβαση ΑμεΑ

- ΚΥΠΡΟΥ 18, Τ.Κ. 56224, ΕΥΟΣΜΟΣ με δυναμικότητα 
50 άτομα, με πρόσβαση ΑμεΑ. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 27 Δεκεμβρίου 2022

Ο Γενικός Γραμματέας

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΒΟΥΤΣΙΝΟΣ   

Ι

 Αριθμ. 2212.2-1/5287/91743 (4)
Ανάκληση της υπ’  αρ. 2212.2-1/5287/56738/

2019/26-7-2019 υπουργικής απόφασης, περί 

εγκατάστασης στην Ελλάδα γραφείου ή υποκα-

ταστήματος της εταιρείας «AKH CHARTERING 

LTD.» με έδρα στη Λιβερία. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του α.ν. 378/1968 (Α’ 82),
β. του άρθρου 25 του ν. 27/1975 (Α’ 77) και ιδίως την 

παρ. 1, 
γ. του άρθρου 4 του ν. 2234/1994 (Α’ 142),
δ. του άρθρου 25 του ν. 2515/1997 (Α’ 154)
ε. του άρθρου 34 του ν. 3427/2005 (Α’ 312),
στ. του άρθρου 4 του ν. 3752/2009 (Α’ 40),
ζ. του άρθρου 31 του ν. 4150/2013 (Α’ 102),
η. του Κεφαλαίου Α’ του Πρώτου Μέρους του ν. 4389/

2016 (Α’ 94),
θ. του ν. 4622/2019 (Α’ 133), 
ι. του άρθρου 59 του ν. 4646/2019 (Α’ 201),
ια. του π.δ. 85/2012 «Ίδρυση και μετονομασία Υπουρ-

γείων, μεταφορά και κατάργηση υπηρεσιών» (Α’ 141) 
και ειδικότερα το άρθρο 5, όπως αντικαταστάθηκε από 
το άρθρο 1 του π.δ. 94/2012 (Α’ 149) «Τροποποίηση 
π.δ. 85/2012 “Ίδρυση και μετονομασία Υπουργείων, με-
ταφορά και κατάργηση υπηρεσιών” (Α’ 141)» και τροπο-
ποιήθηκε με το άρθρο 3 του π.δ. 98/2012 (Α’ 160),

ιβ. του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πο-
λιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δι-
κτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία 
του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. 
Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και 
Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδο-
μών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγω-

γικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά 
Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικο-
νομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α’ 114),

ιγ. του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

ιδ. του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121),

ιε. του π.δ. 05/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυ-
ξης και Επενδύσεων» (Α’ 15),

ιστ. της υπ’ αρ. 3122.18/03/13/11-12-2013 (Β’ 3263) 
κοινής απόφασης των Υπουργών Οικονομικών - Ανά-
πτυξης και Ανταγωνιστικότητας - Ναυτιλίας και Αιγαίου, 
όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 2212.2/25747/2020/
04-05-2020 (Β’ 1772) κοινή απόφαση των Υπουργών 
Οικονομικών - Ανάπτυξης και Επενδύσεων - Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής, της υπ’ αρ. 2212.2-3/92749/
2021/20-12-2021 (Β’ 6685) κοινής απόφασης των Ανα-
πληρωτών Υπουργών Οικονομικών  - Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων και του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής και της υπ’ αρ. 1246.3/6/94/1-12-1994 (Β’ 919) 
κοινής αποφάσεως των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας, 
Οικονομικών και Εμπορικής Ναυτιλίας,

ιζ. της υπ’ αρ. 2212.2-1/5287/56738/2019/26-7-2019 
απόφασης του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πο-
λιτικής (Β’ 3175),

ιη. τα ετήσια στοιχεία δραστηριότητας της εταιρεί-
ας «AKH CHARTERING LTD.» για τα έτη 2019, 2020 και 
2021 (Α.Π. 5538/21-7-2020, 5866/03-8-2021 και 5722/
08-08-2022),

2. Τo υπ’ αρ.: 2212.2-1/5287/26790/2022/14-4-2022 
έγγραφο του Υ.ΝΑ.Ν.Π./Α.Λ.Σ.- ΕΛ.ΑΚΤ./ΔΠΝ/ΤΜΗΜΑ 
ΝΑΥΤΙΛΙΑΚΩΝ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ με τα οποίο κλήθηκε η εται-
ρεία «AKH CHARTERING LTD.» να καταθέσει στοιχεία δρα-
στηριότητας του γραφείου της στην Ελλάδα για το έτος 
2021 καθώς και να εξηγήσει τους λόγους παράβασης των 
όρων της εγκριτικής της απόφασης εγκατάστασης κατά 
τα έτη 2019 και 2020, στο οποίο δεν ανταποκρίθηκε, 
αποφασίζουμε:

1. Ανακαλούμε την υπ’  αρ. 2212.2-1/5287/56738/
2019/26-7-2019 απόφαση του Υπουργού Ναυτιλί-
ας και Νησιωτικής Πολιτικής (Β’ 3175) σχετικά με την 
εγκατάσταση στην Ελλάδα, σύμφωνα με τις διατά-
ξεις του α.ν. 378/1968 και των ν. 27/1975, ν. 814/1978, 
ν. 2234/1994, ν. 3752/2009, ν. 4150/2013, ν. 4646/2019 
γραφείου της εταιρείας «AKH CHARTERING LTD.» με 
έδρα στη ΛΙΒΕΡΙΑ, («η εταιρεία»), διότι για τα έτη 2019 
και 2020, η εταιρεία: α) δεν κατέθεσε βεβαίωση Τράπεζας 
από την οποία να προκύπτει το ποσό συναλλάγματος 
που εισήχθη και μετετράπη σε εθνικό νόμισμα ή και σε 
ευρώ, για την κάλυψη όλων των πληρωμών της εταιρείας 
στην Ελλάδα, β) δεν βεβαίωσε στις Υ.Δ. ν. 1599/1986, τα 
ως άνω εισαχθέντα ποσά συναλλάγματος ή και σε ευρώ, 
αλλά ούτε και ποσά καταβληθέντων εξόδων λειτουργίας 
του γραφείου της στην Ελλάδα. Όλες οι ανωτέρω παρα-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ74100 Τεύχος B’ 7122/31.12.2022

λείψεις συνιστούν παράβαση των διατάξεων της παρ. 1 
του άρθρου 25 του ν. 27/1975, όπως αντικαταστάθηκε 
με την παρ. 1 του άρθρου 31 του ν. 4150/2013, την παρ. 1 
του άρθρου 59 του ν. 4646/2019, καθώς και των όρων 
της παρ. 2β του άρθρου 2 της απόφασης αυτής.

2. Οι φορολογικές απαλλαγές, που προβλέπονται στο 
άρθρο 25 του ν. 27/1975, βάσει του οποίου εγκαταστάθη-
κε στην Ελλάδα γραφείο της εταιρείας «AKH CHARTERING 
LTD.» με έδρα στη ΛΙΒΕΡΙΑ, αίρονται από την ημερομηνία 
τέλεσης της ανωτέρω παράβασης, ήτοι από 01-02-2021, 
καταληκτική προθεσμία κατάθεσης ετησίων στοιχείων 
δραστηριότητας έτους 2020 και δυνατότητας κάλυψης 
ελλείψεων του προηγούμενου έτους 2019, σύμφωνα με 
την παρ. 1 του άρθρου 25 του ν. 27/1975 όπως αντικατα-
στάθηκε με το άρθρο 31 του ν. 4150/1913 και την παρ. 1 
του άρθρου 59 του ν. 4646/1919.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πειραιάς, 23 Δεκεμβρίου 2022

Ο Υπουργός

ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ   

Ι

   Αριθμ. 2212.2-1/4793/91684  (5)
Ανάκληση της υπ’ αρ. 3122.1/4793/01/18-8-2014 

υπουργικής απόφασης, περί εγκατάστασης στην 

Ελλάδα γραφείου ή υποκαταστήματος της εται-

ρείας «CONCORD SHIPPING AGENCY LTD» με 

έδρα στα νησιά Μάρσαλ. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του α.ν. 378/1968 (Α’ 82),
β. του άρθρου 25 του ν. 27/1975 (Α’ 77) και ιδίως την 

παρ. 1, 
γ. του άρθρου 4 του ν. 2234/1994 (Α’ 142),
δ. του άρθρου 25 του ν. 2515/1997 (Α’ 154),
ε. του άρθρου 34 του ν. 3427/2005 (Α’ 312),
στ. του άρθρου 4 του ν. 3752/2009 (Α’ 40),
ζ. του άρθρου 31 του ν. 4150/2013 (Α’ 102),
η. του Κεφαλαίου Α’ του Πρώτου Μέρους του ν. 4389/

2016 (Α’ 94),
θ. του ν. 4622/2019 (Α’ 133), 
ι. του άρθρου 59 του ν. 4646/2019 (Α’ 201),
ια. του π.δ. 85/2012 «Ίδρυση και μετονομασία Υπουρ-

γείων, μεταφορά και κατάργηση υπηρεσιών» (Α’ 141) 
και ειδικότερα το άρθρο 5 όπως αντικαταστάθηκε από 
το άρθρο 1 του π.δ. 94/2012 (Α’ 149) «Τροποποίηση 
π.δ. 85/2012 «Ίδρυση και μετονομασία Υπουργείων, με-
ταφορά και κατάργηση υπηρεσιών» (Α’ 141)» και τροπο-
ποιήθηκε με το άρθρο 3 του π.δ. 98/2012 (Α’ 160),

ιβ. του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων 
Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών 
και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανα-
σύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και 

μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιω-
τικής Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου Πο-
λιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργεί-
ου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού 
σε Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού 
και του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας. Μεταφορά Γενικής Γραμματείας 
Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και 
Τουρισμού» (Α’ 114),

ιγ. του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

ιδ. του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121),

ιε. του π.δ. 05/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυ-
ξης και Επενδύσεων» (Α’ 15),

ιστ. της υπ’ αρ. 3122.18/03/13/11-12-2013 (Β’ 3263) 
κοινής απόφασης των Υπουργών Οικονομικών - Ανά-
πτυξης και Ανταγωνιστικότητας - Ναυτιλίας και Αιγαίου, 
όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 2212.2/25747/2020/
04-05-2020 (Β’ 1772) κοινή απόφαση των Υπουργών 
Οικονομικών - Ανάπτυξης και Επενδύσεων - Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής, της υπ’ αρ. 2212.2-3/92749/
2021/20-12-2021 (Β’ 6685) κοινής απόφασης των Ανα-
πληρωτών Υπουργών Οικονομικών  - Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων και του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής και της υπ’ αρ. 1246.3/6/94/1-12-1994 (Β’ 919) 
κοινής αποφάσεως των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας, 
Οικονομικών και Εμπορικής Ναυτιλίας,

ιζ. της υπ’ αρ. 3122.1/4793/01/18-8-2014 απόφασης 
του Υπουργού Ναυτιλίας και Αιγαίου (Β’ 2341).

2. Τo υπ’ αρ. 2112.2-1/4793/54010/2022/27-7-2022 
έγγραφο του Υ.ΝΑ.Ν.Π./Α.Λ.Σ.- ΕΛ.ΑΚΤ./ΔΠΝ/ΤΜΗΜΑ 
ΝΑΥΤΙΛΙΑΚΩΝ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ με το οποίο κλήθηκε η εται-
ρεία «CONCORD SHIPPING AGENCY LTD» να καταθέ-
σει στοιχεία δραστηριότητας του γραφείου της στην 
Ελλάδα για το έτος 2021 και δεν ανταποκρίθηκε, απο-
φασίζουμε:

1. Ανακαλούμε την υπ’ αρ. 3122.1/4793/01/18-8-2014 
απόφαση του Υπουργού Ναυτιλίας και Αιγαίου (Β’ 2341) 
σχετικά με την εγκατάσταση στην Ελλάδα, σύμφωνα 
με τις διατάξεις του α.ν. 378/1968 και των ν. 27/1975, 
ν. 814/1978, ν. 2234/1994, ν. 3752/2009, ν. 4150/2013, 
ν.  4646/2019 γραφείου της εταιρείας «CONCORD 
SHIPPING AGENCY LTD» με έδρα στα ΝΗΣΙΑ ΜΑΡΣΑΛ, 
διότι η εταιρεία δεν κατέθεσε στοιχεία δραστηριότητας 
του γραφείου της στην Ελλάδα έτους 2021 κατά πα-
ράβαση των διατάξεων της παρ. 1 του άρθρου 25 του 
ν. 27/1975 όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 1 του 
άρθρου 31 του ν. 4150/2013, την παρ. 1 του άρθρου 59 
του ν. 4646/2019 και των όρων της παρ. 2β του άρθρου 
2 της απόφασης αυτής.

2. Οι φορολογικές απαλλαγές, που προβλέπονται στο 
άρθρο 25 του ν. 27/1975, βάσει του οποίου εγκαταστά-
θηκε στην Ελλάδα γραφείο της εταιρείας «CONCORD 
SHIPPING AGENCY LTD» με έδρα στα ΝΗΣΙΑ ΜΑΡΣΑΛ, 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 74101Τεύχος B’ 7122/31.12.2022

αίρονται από την ημερομηνία τέλεσης της ανωτέρω πα-
ράβασης, ήτοι από 01-02-2022, σύμφωνα με την παρ. 1  
του άρθρου 25 του ν. 27/1975 όπως αντικαταστάθηκε 
με το άρθρο 31 του ν. 4150/2013 και την παρ. 1 του άρ-
θρου 59 του ν. 4646/2019.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πειραιάς, 23 Δεκεμβρίου 2022 

Ο Υπουργός

 ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ   

Ι

 Αριθμ. 2212.2-1/4993/91700 (6)
 Ανάκληση της υπ’  αρ. 2212.2-1/4993/78752/

2016/14-09-2016 υπουργικής απόφασης, περί 

εγκατάστασης στην Ελλάδα γραφείου ή υποκα-

ταστήματος της εταιρείας «LOCOMO MARITIME 

COMPANY» με έδρα στα νησιά Μάρσαλ.

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του α.ν. 378/1968 (Α’ 82),
β. του άρθρου 25 του ν. 27/1975 (Α’ 77) και ιδίως την 

παρ. 1, 
γ. του άρθρου 4 του ν. 2234/1994 (Α’ 142),
δ. του άρθρου 25 του ν. 2515/1997 (Α’ 154),
ε. του άρθρου 34 του ν. 3427/2005 (Α’ 312),
στ. του άρθρου 4 του ν. 3752/2009 (Α’ 40),
ζ. του άρθρου 31 του ν. 4150/2013 (Α’ 102),
η. του Κεφαλαίου Α’ του Πρώτου Μέρους του ν. 4389/

2016 (Α’ 94),
θ. του ν. 4622/2019 (Α’ 133), 
ι. του άρθρου 59 του ν. 4646/2019 (Α’ 201),
ια. του π.δ. 85/2012 «Ίδρυση και μετονομασία Υπουρ-

γείων, μεταφορά και κατάργηση υπηρεσιών» (Α’ 141) 
και ειδικότερα το άρθρο 5 όπως αντικαταστάθηκε από 
το άρθρο 1 του π.δ. 94/2012 (Α’ 149) «Τροποποίηση 
π.δ. 85/2012 “Ίδρυση και μετονομασία Υπουργείων, με-
ταφορά και κατάργηση υπηρεσιών” (Α’ 141)» και τροπο-
ποιήθηκε με το άρθρο 3 του π.δ. 98/2012 (Α’ 160),

ιβ. του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων 
Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών 
και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανα-
σύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και 
μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιω-
τικής Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου Πο-
λιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργεί-
ου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού 
σε Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού 
και του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας. Μεταφορά Γενικής Γραμματείας 
Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και 
Τουρισμού» (Α’ 114),

ιγ. του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

ιδ. του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121),

ιε. του π.δ. 05/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυ-
ξης και Επενδύσεων» (Α’ 15),

ιστ. της υπ’ αρ. 3122.18/03/13/11-12-2013 (Β’ 3263) 
κοινής απόφασης των Υπουργών Οικονομικών - Ανά-
πτυξης και Ανταγωνιστικότητας - Ναυτιλίας και Αιγαίου, 
όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 2212.2/25747/2020/
04-05-2020 (Β’ 1772) κοινή απόφαση των Υπουργών 
Οικονομικών - Ανάπτυξης και Επενδύσεων - Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής, της υπ’ αρ. 2212.2-3/92749/
2021/20-12-2021 (Β’ 6685) κοινής απόφασης των Ανα-
πληρωτών Υπουργών Οικονομικών  - Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων και του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής και της υπ’ αρ. 1246.3/6/94/1-12-1994 (Β’ 919) 
κοινής αποφάσεως των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας, 
Οικονομικών και Εμπορικής Ναυτιλίας,

ιζ. της υπ’ αρ. 2212.2-1/4993/78752/2016/14-09-2016 
απόφασης του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πο-
λιτικής (Β’ 3149).

2. Τo υπ’ αρ. 2112.2-1/4993/54080/2022/27-7-2022 έγ-
γραφο του Υ.ΝΑ.Ν.Π./Α.Λ.Σ.- ΕΛ.ΑΚΤ./ΔΠΝ/ΤΜΗΜΑ ΝΑΥ-
ΤΙΛΙΑΚΩΝ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ με το οποίο κλήθηκε η εταιρεία 
«LOCOMO MARITIME COMPANY» να καταθέσει στοιχεία 
δραστηριότητας του γραφείου της στην Ελλάδα για το 
έτος 2021 και δεν ανταποκρίθηκε, αποφασίζουμε:

1. Ανακαλούμε την υπ’  αρ. 2212.2-1/4993/78752/
2016/14-09-2016 απόφαση του Υπουργού Ναυτιλί-
ας και Νησιωτικής Πολιτικής (Β’ 3149) σχετικά με την 
εγκατάσταση στην Ελλάδα, σύμφωνα με τις διατά-
ξεις του α.ν. 378/1968 και των ν. 27/1975, ν. 814/1978, 
ν. 2234/1994, ν. 3752/2009, ν. 4150/2013, ν. 4646/2019 
γραφείου της εταιρείας «LOCOMO MARITIME COMPANY» 
με έδρα στα ΝΗΣΙΑ ΜΑΡΣΑΛ, διότι η εταιρεία δεν κατέ-
θεσε στοιχεία δραστηριότητας του γραφείου της στην 
Ελλάδα έτους 2021 κατά παράβαση των διατάξεων της 
παρ. 1 του άρθρου 25 του ν. 27/1975 όπως αντικαταστά-
θηκε με την παρ. 1 του άρθρου 31 του ν. 4150/2013, την 
παρ. 1 του άρθρου 59 του ν. 4646/2019 και των όρων της 
παρ. 2β του άρθρου 2 της απόφασης αυτής.

2. Οι φορολογικές απαλλαγές, που προβλέπονται στο 
άρθρο 25 του ν. 27/1975, βάσει του οποίου εγκαταστά-
θηκε στην Ελλάδα γραφείο της εταιρείας «LOCOMO 
MARITIME COMPANY» με έδρα στα ΝΗΣΙΑ ΜΑΡΣΑΛ, αί-
ρονται από την ημερομηνία τέλεσης της ανωτέρω πα-
ράβασης, ήτοι από 01-02-2022, σύμφωνα με την παρ. 1 
του άρθρου 25 του ν. 27/1975 όπως αντικαταστάθηκε με 
το άρθρο 31 του ν. 4150/2013 και την παρ. 1 του άρθρου 
59 του ν. 4646/2019.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πειραιάς, 23 Δεκεμβρίου 2022 

Ο Υπουργός
 ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ74102 Τεύχος B’ 7122/31.12.2022

*02071223112220008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-01-04T23:57:35+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




